
 
 

 

 
DIREZIONE TERRITORIOLE DEL LAVORO 

DI CASERTA 

 

OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento mediante RDO, ai sensi D.Lgs.n. 36/2023, del 

servizio di pulizia dei locali dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caserta per l’anno 2024 

 

CIG: A029190415 

 

VISTO il D.Lgs 36 del 1 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

VISTO in particolare gli articoli dal 48 al 55 del d.lgs 36/2023, recanti la disciplina per le procedure 

di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie; 

 

CONSIDERATO che l’art.50 del d.lgs 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti di servizi 

e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza la consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici; aggiornate al d.lgs 16/2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206/2018, nonché 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636/2019 al decreto legge n. 32/2019 convertito con legge 

55/2019 

 

VISTO il D.Lgs 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

Legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico 

patrimoniale dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro (Ispettorato)”; 

 

VISTO il D.D. n° 71 del 02.11.2023 con il quale è stato conferito alla dr.ssa Paola Caporali l’incarico di direttore 

dell’ITL di Caserta; 

 

VISTO il decreto dell’INL n. 48/2019 che disciplina le procedure di acquisto di beni e servizi; 



 

VISTO l’art. 2087 c.c. il D.lgs. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni che sancisce l’obbligo 

per il Datore di Lavoro di assicurare la tutela della sicurezza e della salute dei dipendenti nei luoghi 

di lavoro, ricomprendendo anche l’onere di attuare tutte le misure che garantiscano il corretto 

mantenimento delle condizioni igienico-ambientali;  

 

CONSIDERATO che il contratto per il servizio di pulizie in corso scadrà il 31.12.2023 ed è 

necessario assicurare la continuazione del servizio al fine di garantire le condizioni igienico–sanitarie 

all’interno dei locali dell’ufficio; 

 

STIMATO l’importo massimo del servizio, tenendo conto del costo orario riportato nelle tabelle del 

Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali per il personale dipendente da Imprese di Pulizia e degli 

oneri di sicurezza relativi al rischio interferente non soggetti al ribasso stimati in € 1.000,00, 

corrispondente a € 69.967,00 comprensivo di € 12.617,00 per IVA al 22%; 

 

CONSIDERATO che il costo per il servizio di pulizia è stato inserito nel bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2024 (conto U.1.03.02.13.002) nota n. 22513 del 04.09.2023 e che non 

sussistono ragioni per la mancata inclusione di detta spesa nel Bilancio di previsione; 

 

RITENUTO di procedere con Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b, d.lgs 36/2023 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 

 

RITENUTO che per l’affidamento del servizio in esame deve farsi ricorso alla procedura telematica 

presente su Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (ME.PA) con la predisposizione di 

una Richiesta di Offerta nella quale si preveda la consultazione di n. 10 operatori economici, con sede 

operativa a Caserta di cui: n° 4 individuati sulla base delle manifestazioni di interesse a partecipare 

alla gara per il servizio di pulizie di codesto Ispettorato; n° 6 individuati direttamente dal sistema 

Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione attivi su MEPA per le categorie: “servizi di pulizia 

degli immobili, disinfettazione e sanificazione”;  

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione avverrà, come disposto dall’art. 108 c. 3 del dlgs 36/2023, 

secondo il criterio del minor prezzo, rispetto a quello indicato a “base di gara” di € 69.967,00, (IVA 

inclusa); 

 

ATTESO CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5, della legge 13/08/2010, 

n.136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara 

all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici CIG A029190415 

 

DETERMINA 

- Di procedere all’avvio della Procedura Negoziata ai sensi dell’art. dell’art. 50 c. 1 lett. b, d.lgs 

36/2023 , avvalendosi del portale e-procurement MEPA, mediante la predisposizione di una Richiesta 

di Offerta (RdO) con la consultazione di n. 10 operatori di cui n. 4 individuati sulla base delle 

manifestazioni di interesse a partecipare alla gara e n. 6 scelti direttamente su Acquisti in Rete per la 

Pubblica Amministrazione attivi su MEPA per le categorie: “servizi di pulizia degli immobili, 

disinfettazione e sanificazione”; 

- di individuare per l’affidamento del servizio il criterio del prezzo più basso su quello posto a base 

d’asta di € 69.967,00 (IVA inclusa) determinato tenendo conto del costo orario riportato nelle tabelle 

del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali per il personale dipendente da Imprese di Pulizia e 

degli oneri di sicurezza relativi al rischio interferente non soggetti al ribasso stimati in € 1.000;  



- che la spesa graverà sul conto U.1.03.02.13.002 del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, 

esercizio finanziario 2024; 

- di nominare una commissione per la valutazione delle offerte di supporto al RUP come previsto 

comma 6 dell’art. 15 del d.lgs 36/2023; 

- che l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta valida; 

- che alla Richiesta di offerta siano allegati: 

1. il disciplinare di gara, che costituisce parte integrante del presente atto, controfirmato dal legale 

rappresentate del concorrente; 

2. il Capitolato Tecnico dell’esecuzione dell’opera controfirmato dal legale rappresentante del 

concorrente; 

3. l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di idoneità professionale, la capacità economica 

finanziaria le capacità tecnico e professionali di cui agli artt. 94 e 100 del Decreto Legislativo 36/2023 

4. la Dichiarazione di Tracciabilità Flussi Finanziari e il Patto di Integrità che costituiranno elementi 

di valutazione dell’offerta e per tale effetto dovranno essere allegati alla medesima; 

- di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR ) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 

personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 

Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 

nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 

modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

- di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 20 comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, del presente 

atto sul sito Internet dell’INL, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti”. 

 

La sottoscritta Paola Caporali direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caserta svolgerà i 

compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 

Il Direttore 

dr.ssa Paola Caporali 


		2023-11-24T08:03:12+0000
	Paola Caporali


		2023-11-24T10:40:23+0100
	Caserta
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CE.DETERMINE.R.0000193.24-11-2023




